
Opětovná využitelnost (to be Reusable)

Compiled Oct 6, 2022 12:29:03 PM by Document Globe ®   1

R1. meta(data) mají množství přesných a relevantních atributů
R1.1 (meta)data jsou zveřejněna s jasnou a dostupnou licencí
R1.2 (meta)data jsou spojena se svým původem
R1.3 (meta)data splňují standardy vědecké komunity pro daný obor

Hlavním cílem FAIR principů je zvýšit možnost opakovaného použití vědeckých dat. K dosažení tohoto cíle je důležité,
aby byla data dostatečně popsána a to nejen popisnými metadaty, která usnadní jejich nalezení, ale také metadaty,
která bohatě popíší kontext, ve kterém byla data sbírána. Z doplňující dokumentace by například mělo být zřejmé, kdo
data sbíral, za jakých podmínek, v jaké geografické lokalitě nebo v jakém časovém intervalu (pokud je to relevantní).
Tipy pro přípravu dokumentace naleznete v sekci   Dokumentace a metadata .

Dále je důležité přidělit k datům licenci, která uživatelům jasně sdělí, jakým způsobem mohou s daty dále nakládat.
Nejčastěji využívané a zároveň nejméně restriktivní jsou licence   Creative Commons , je však možné aplikovat i vlastní
licenci, která bude lépe vyhovovat vašim požadavkům. Pokud vaše datová sada není předmětem ochrany autorských
práv, je dobré ji označit jako   Public Domain Mark , aby uživatelé měli jistotu, že data mohou využít. Více informací o
licencích naleznete v sekci   Licence .

https://openscience.cuni.cz/OSCI-93.html
https://www.creativecommons.cz/
https://www.creativecommons.cz/public-domain-mark/
https://openscience.cuni.cz/OSCI-68.html

